i) Juros e encargos financeiros; 

j) Fundo de maneio. 

6. Taxa de financiamento e limite do apoio 

A taxa máxima de financiamento aplicável a cada operação a apoiar no âmbito do presente 

Aviso é de 100%, até ao limite máximo de 1.063.630,00EUR (um milhão e sessenta e três mil, 

seiscentos e trinta euros), IVA não incluído. 

O limite máximo de financiamento referido no parágrafo anterior poderá ser reforçado, 

mediante disponibilidade financeira. 

7. Dotação do fundo a conceder 

A dotação afeta ao presente concurso é de 11.700.000,00EUR.